
DESIGNAR JOSEMAR SALVIANO DA SILVA, matrícula nº 279.164-1, Coordenador,
Símbolo CPE-06, da Coordenação Administrativa, para substituir, sem prejuízo de suas
atribuições e sem acumular vencimentos, HILDA MARIA NETO GONÇALVES DA
SILVA, matrícula nº 278.788-1, Subsecretária, Símbolo CPE-02, da Subsecretaria de
Administração Geral, no período de 27/05/2024 a 29/05/2024 e no dia 03/06/2024, por
motivo de abono de ponto anual, conforme Processo nº 04035-00004470/2024-63.
DESIGNAR KATRINY GUEDES DOS SANTOS, matrícula nº 282.171-0, Assessora,
Símbolo CC-06, da Agência de Atendimento ao Trabalhador do Arapoanga, para substituir,
sem prejuízo de suas atribuições e sem acumular vencimentos, MICHELLY FERREIRA
RIBEIRO, matrícula nº 172.934-9, Coordenadora, Símbolo CPE-06, da Coordenação de
Ações para o Trabalhador e Empregador, no dia 24/05/2024, por motivo de abono de ponto
anual, conforme Processo nº 04035-00004783/2024-11.

THALES MENDES FERREIRA

PORTARIA Nº 79, DE 24 DE MAIO DE 2024
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO, TRABALHO
E RENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições legais que lhe confere o
artigo 105, parágrafo único da Lei Orgânica do Distrito Federal; considerando a Lei nº
13.019 de 31 de julho de 2014; considerando o Decreto Distrital nº 37.843 de 13 de
dezembro de 2016; considerando a Portaria Nº 19 de 09 de fevereiro de 2023; considerando
a celebração do Termo de Fomento nº 15/2023, celebrado entre a Secretaria de Estado de
Desenvolvimento Econômico Trabalho e Renda do Distrito Federal e a Organização de
Sociedade Civil – OSC: INSTITUTO DO CARINHO; e, as informações constantes no
documento SEI 141748182, resolve:
Art. 1º Alterar Comissão Gestora, com a finalidade de acompanhar, monitorar e fiscalizar a
execução do Termo de Fomento (MROSC) Nº 15/2023, objeto dos autos do Processo nº
04035-00008436/2023-87.
Art. 2º Fica dispensado o servidor:
I - ISRAFIL MENDES DE JESUS, Assessor Coordenação de Planejamento e Estratégia de
Qualificação Profissional, Matrícula: 283.698X, na função de Membro Gestor.
Art. 3º A Comissão Gestora será composta da seguinte forma:
I - SHIRLEI DA SILVA ALVES, Assessora do Núcleo de Cadastro e Atendimento ao
Aluno, Matrícula: 279.280-X, na função de Membro Coordenador;
II - RAFAEL LUCAS COSTA SILVA, Assessor do Núcleo de Benefícios Sociais,
Matrícula: 284.503-2, na função de 1° Membro; e
III - ISABELLY LACERDA DA SILVA, Assessora da Gerência de Qualificação,
Matrícula: 0284046-4, na função 2° Membro.
Art. 4º A presente Comissão Gestora terá vigência enquanto durar o Termo de Fomento.
Art. 5º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

THALES MENDES FERREIRA

SECRETARIA ADJUNTA DE DESENVOLVIMENTO
ECONÔMICO, TRABALHO E RENDA

 
PORTARIA Nº 70, DE 16 DE MAIO DE 2024

O SECRETÁRIO ADJUNTO DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO ECONÔMICO,
TRABALHO E RENDA DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições que lhe
confere a delegação de competência contida no art. 5º da Portaria nº 107, de 10 de agosto de
2023, publicada no DODF nº 155, de 16 de agosto de 2023, pág. 18, tendo em vista o
disposto no artigo 128 da Lei Complementar nº 840/2011, e em observância ao artigo 15 da
Instrução Normativa nº 03, de 18 de abril de 2022, resolve:
SUSPENDER, por necessidade do serviço, o 2º período de férias, referentes ao exercício de
2022, de 01/04/2024 10/04/2024, da servidora DJANE DA SILVA BENTO, matrícula nº
277.486-0 Assessor Especial, Símbolo CNE-07, da Unidade de Gestão de Parcerias,
conforme Processo nº 04012-00001937/2021-20, ficando assegurada à servidora a fruição
do período suspenso em momento oportuno.
SUSPENDER, por necessidade do serviço, o 1º período de férias, referentes ao exercício de
2023, de 01/04/2024 a 15/04/2024, do servidor BRUNO MARQUES PEREIRA, matrícula
nº 279.316-4, Chefe, Símbolo CPE-08, da Unidade de Controle de Estoque, conforme
Processo nº 04035-00001350/2024-12, ficando assegurado ao servidor a fruição do período
suspenso de 06/12/2024 a 20/12/2024.

IVAN ALVES DOS SANTOS

JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL
E SERVIÇOS DO DISTRITO FEDERAL

 
PORTARIA Nº 85, DE 28 DE MAIO DE 2024

O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII, do
art. 25, do Decreto nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996; consoante ao disposto no art. 8º,
inciso IV, da Lei nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, resolve:
AUTORIZAR, o afastamento com dispensa de ponto, da servidora LARISSA CORADO
LUSTOSA, matrícula nº 279.194-3, Diretora de Inovação e Integração - DINT, desta
JUCIS-DF, para participação da 1ª Reunião Ordinária do Comitê Gestor do Convênio
REDESIM CONECTADA que acontecerá entre os dias 03 a 05 de junho de 2024, em
Bonito/MS, com deslocamento para a cidade de destino no dia 02/06/2024 e retorno dia
06/06/2024 (141363914), com ônus total para o Distrito Federal, conforme constam dos
autos do Processo SEI GDF nº 04019-00002057/2024-26.

JOSÉ FERNANDO FERREIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 86, DE 28 DE MAIO DE 2024
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII, do
art. 25, do Decreto nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996; consoante ao disposto no art. 8º,
inciso IV, da Lei nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, resolve:
AUTORIZAR, o afastamento com dispensa de ponto, do servidor MARCO AURÉLIO
COSTA VESELY, matrícula nº 0280896-x, Chefe da Unidade de Registro Empresarial,
desta JUCIS-DF, para participação da 1ª Reunião Ordinária do Comitê Gestor do

Convênio REDESIM CONECTADA que acontecerá entre os dias 03 a 05 de junho de
2024, em Bonito/MS, com deslocamento para a cidade de destino no dia 02/06/2024 e
retorno dia 06/06/2024 (141360395), com ônus total para o Distrito Federal, conforme
constam dos autos do Processo SEI GDF nº 04019-00002062/2024-39.

JOSÉ FERNANDO FERREIRA DA SILVA

PORTARIA Nº 88, DE 28 DE MAIO DE 2024
O PRESIDENTE DA JUNTA COMERCIAL, INDUSTRIAL E SERVIÇOS DO
DISTRITO FEDERAL, Substituto, no uso das atribuições que lhe confere o inciso VIII, do
art. 25, do Decreto nº 1.800, de 30 de janeiro de 1996; consoante ao disposto no art. 8º,
inciso IV, da Lei nº 8.934, de 18 de novembro de 1994, resolve:
AUTORIZAR, o afastamento com dispensa de ponto, do servidor ANDRÉ RODRIGUES
DE SOUZA JÚNIOR, matrícula nº 277.765-7, Diretor de Tecnologia, Infraestrutura e
Governança, desta JUCIS-DF, para participação da 1ª Reunião Ordinária do Comitê Gestor
do Convênio REDESIM CONECTADA que acontecerá entre os dias 03 a 05 de junho de
2024, em Bonito/MS, com deslocamento para a cidade de destino no dia 02/06/2024 e
retorno dia 06/06/2024 (141368492), com ônus total para o Distrito Federal, conforme
constam dos autos do Processo SEI GDF nº 04019-00002117/2024-19.

JOSÉ FERNANDO FERREIRA DA SILVA

CONTROLADORIA-GERAL

PORTARIA Nº 80, DE 27 DE MAIO DE 2024
Dispõe sobre a alteração da composição da Comissão de Coordenação de Correição - CCC,
instituída por meio da Portaria nº 56, de 09 de abril de 2021.
O SECRETÁRIO DE ESTADO CONTROLADOR-GERAL DO DISTRITO FEDERAL,
no uso das atribuições que lhe conferem o art. 3º da Lei nº 4.938, de 19 de setembro de
2012, e o art. 6º do Decreto nº 43.770, de 20 de setembro de 2022, resolve:
Art. 1º Designar GIULLIANNO CAÇULA MENDES, matrícula nº 174.884-X, para
substituir a representante da Procuradoria-Geral do Distrito Federal, ANA VIRGÍNIA
CHRISTOFOLI, matrícula nº 47.670-6, conforme o disposto no art. 3º, inciso V, da Lei nº
4.938, de 19 de setembro de 2012.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

DANIEL ALVES LIMA

SUBCONTROLADORIA DE GESTÃO INTERNA
 

ORDEM DE SERVIÇO Nº 47, DE 28 DE MAIO DE 2024
Designação de Agente de Contratação e Equipe de Apoio.
O SUBCONTROLADOR DE GESTÃO INTERNA, DA CONTROLADORIA-GERAL
DO DISTRITO FEDERAL, no uso das atribuições conferidas pelos incisos I e II, do art.
1º, da Portaria CGDF nº 60, de 26 de abril de 2024, c/c art. 5º, do Decreto nº 44.330/2023
e art. 8º, da Lei Federal nº 14.133/2021, resolve:
Art. 1º Designar a servidora CRISTINA DE ARAUJO TAVARES, matrícula nº 40.563-
9, para exercer as competências de Agente de Contratação, em conformidade com o art.
16, do Decreto nº 44.330/2023.
Art. 2º Designar os servidores MAGNA MARIA COSTA DOS SANTOS MOREIRA,
matrícula nº 284.242-4, ROGÉRIO DE SOUZA LEITÃO, matrícula nº 280.803-X, e
LÍDIA VENTURA DE MELO LIMA, matrícula nº 280.066-7, para compor a Equipe de
Apoio, em conformidade com o art. 18, do Decreto nº 44.330/2023.
Art. 3º Designar a servidora MAGNA MARIA COSTA DOS SANTOS MOREIRA, matrícula
nº 284.242-4, para substituir a Agente de Contratação em seus impedimentos legais.
Art. 4º Esta Ordem de Serviço entra em vigor na data de sua publicação.

SANDRO GASPERIN

DEFENSORIA PÚBLICA

PORTARIA Nº 209, DE 17 DE MAIO DE 2024
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no exercício das atribuições previstas no artigo 2º da Emenda à Constituição nº
69, de 29 de março de 2012, no artigo 114, § 1º da Lei Orgânica do Distrito Federal, no § 7º
do artigo 2º da Emenda 61, de 30 de novembro de 2012, nos artigos 97-A, incisos I, III e IV
da Lei Complementar nº 80/90, e no artigo 56 da Lei Complementar Distrital nº 828,
resolve:
AVERBAR o tempo de serviço e Contribuição de RAQUEL DE HOLANDA
CAVALCANTE DOS SANTOS, matrícula nº 14015480, Técnica em Políticas Públicas e
Gestão Governamental, total de 299 (duzentos e noventa e nove) dias, correspondendo a 9
(nove) meses e 29 (vinte e nove) dias, conforme Certidão de Tempo de Contribuição
expedida pelo Instituto Nacional do Seguro Social - INSS, referente aos períodos de
06/07/1988 a 04/05/1989, contados para efeito de aposentadoria. Processo nº 00401-
00013420/2024-28.

CELESTINO CHUPEL

PORTARIA Nº 210, DE 17 DE MAIO DE 2024
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DA DEFENSORIA PÚBLICA DO DISTRITO
FEDERAL, no exercício das atribuições previstas no artigo 2º da Emenda à
Constituição nº 69, de 29 de março de 2012, no artigo 114, § 1º da Lei Orgânica do
Distrito Federal, no § 7º do artigo 2º da Emenda 61, de 30 de novembro de 2012, nos
artigos 97-A, incisos I, III e IV da Lei Complementar nº 80/90, e no artigo 56 da Lei
Complementar Distrital nº 828, resolve:

PÁGINA 92 Diário Oficial do Distrito Federal                Nº 102, QUARTA-FEIRA, 29 DE MAIO DE 2024

Documento assinado digitalmente, original em https://www.dodf.df.gov.br


